uykudan uyanarak kılınan namaz” şeklinde tarif edilmiştir.12 Daha geniş şekilde tarif

etmek gerekirse; “Yatsı namazı ile fecr-i sâdık arasında bir müddet uyuyup uyandıktan

sonra namaz kılmayı ve bu süre içinde kılınan nafile namazı ifade etmektedir.”13

Malikîlerden Muhammed b. Abdillâh el-Haraşî’nin (ö. 1101/1690), uyku vaktinde

kılındıktan sonra bunun teheccüd sayılacağı, yani öncesinde mutlaka uyunmasının

gerekmediği şeklinde bir görüşü bulunmakla birlikte,14 yukarıda aktardığımız

tanımlarda görüldüğü üzere teheccüdün bir miktar uyunup sonra kalkılarak kılınan

namaz olduğu konusunun genel bir kabul olduğu görülmektedir.

ilk dönem zahitlerinden Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve İbn Sîrîn’den (ö. 110/729) nakledilen,

teheccüdün Hz. Peygamber’e olduğu gibi ümmete de farz olduğu şeklinde görüşler de

mevcuttur. Bu görüşe göre Müzzemmil suresi son ayetleri teheccüd namazının hükmünü

tatavvu’a çevirmemiş, yalnızca hafifletmiştir. Ancak bu görüşte olanların yatsı namazının

olmayayım mı?” buyurmuştur.30 İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725), Hz. Peygamber’in bu

sözüyle Allah’ın kendisine olan büyük nimetlerine şükrünü gece namazı ile yerine

getirdiğini ifade ettiğini belirterek, bununla gece namazının faziletinin kemâlini ifade

ettiği tespitini yapmaktadır. Buna göre Hz. Peygamber gece namazını kendine verilen

Buna göre yün elbise giymek, dünyadan yüz

çevirmek gibi ilk dönem zahitliğinin alâmeti farikalarından birisinin de gece kıyamı

olduğu görülmektedir.32 Bazı alimlerin teheccüdün ümmet için tatavvu’(nafile)

hükmünde olduğu konusunda icma bulunduğunu belirtmelerine33 rağmen, Hasan Basrî,

İbn Sîrîn ve Katade (ö. 117/735) gibi tabiînden önemli şahsiyetlerin az da olsa bir miktar

gece namazı kılınmasını farz olarak addetmeleri34 ilk dönem zahitliğinde teheccüde

verilen önemi göstermesi bakımından dikkati mûcib bir durumdur.

Hz. Peygamber’in teheccüd namazına büyük önem verdiği, oldukça uzun kıraatta

(ö. 505/1111), Abdülkadir Geylanî (ö. 561/1166), Sühreverdî (ö. 632/1234) gibi önde gelen

mutasavvıf müelliflerin de isim vererek yahut doğrudan Mekkî’nin kitabındaki

açıklamaları aktardıkları, kendi görüşlerine de yer vermekle birlikte konuyu ağırlıklı

olarak Mekkî’nin açıklamaları çerçevesinde işledikleri görülmektedir. Mekkî, tasavvuf

belirtilmiştir.48 Ayrıca yatsıdan sonra yapılan konuşma ve sohbetin, öncesinde (akşam-

yatsı arasında) yapılan vird nedeniyle kalpte meydana gelmiş olan nurun etkisini

azaltacağı ve gece namazına kalkmaktan alıkoyacağı da dile getirilmiştir.49

Gece vakti sûfîler açısından ayrı bir öneme sahiptir. Örneğin Kuşeyrî (ö. 465/1072), geceyi

dostların (sevgililerin) vakti, gündüzü ise dünya ehlinin vakti olarak nitelemektedir. Ona

göre gece mahbûbun sözünden başka hiçbir söz ve meşguliyetin olmadığı bir vakittir. Bu

yüzden gece ya sevenlerin buluşma sevinci (çoşkusu) yaşadığı yahut ayrılık ateşinin

yaktığı zaman dilimidir.

(nafile) orucundan mahrum eder.54 Fudayl b. İyâz’ın (ö. 187/803) da; “Gündüz nafile oruç

tutmaya ve gece kıyamına güç yetiremiyorsan, bil ki hayırdan mahrum bırakılmış ve

hataların çok fazla olan kimse durumundasın.” dediği bildirilmiştir.55 Tüsterî’ye (ö.

283/896) de; “Gece namazını kılma mertebesine neyle ulaşılır?” diye sorulduğunda;

“Gündüz hainlik etmemek (günah işlememek) ile” şeklinde cevap verdiği

nakledilmiştir.56 Mekkî’ye göre ise kulu gece namazına kalkmaktan mahrum eden veya

onun uzun süre gaflette kalmasına neden olan üç şey vardır: Birincisi şüpheli şeyler

yemek, ikincisi günah işlemekte ısrar etmek, üçüncüsü dünyalık endişesinin kalbi

kaplaması.57 Süfyan es-Sevrî’nin (ö. 161/778) de ağlayan birini görüp bunun bir

müraî’/gösterişçi olduğunu içinden söylediği için bu günahı nedeniyle beş ay gece

kıyamından mahrum bırakıldığını söylediği nakledilmiştir.58 Sühreverdî ise teheccüde

kalkmayı zorlaştıran veya engelleyen sebepleri şöyle sıralamaktadır: Dünya işlerine

teheccüd namazı hakkında, mutasavvıfların genelinin dinen geçerli bir mani‘ yok ise, bu

namazın kaçırılmaması gerektiğini özellikle belirtikleri görülmektedir.69

İlk dönem zahitlerinden Hasan Basri’nin; “Gece namazından ve mal infak etmekten daha

makbûl bir ibâdet bilmiyorum.” dediği rivayet edilirken,70 Mâlik b. Dinâr’ın (ö. 131/748)

ise şöyle dediği nakledilmiştir: “Dünyanın özünden (hakikatinden) şu üç şey dışında bir

şey kalmamıştır: 1- Kardeşlerle karşılaşmak 2- Bolca Kur’ân okunarak kılınan teheccüd

namazı. 3- Boş olan bir evde Allah’ı zikretmek.”71

Tasavvufî anlayışı açlık ve gece namazına devam etme üzerine kurulu olan Şam

ekolünün72 önde gelen temsilcisi Ebû Süleyman ed-Dârânî (ö. 215/830) de; “Gece

ibadetine kalkanlar, geceyi eğlence ile geçirenlerin zevkinden çok daha fazla lezzet

duyarlar. Gece ibadeti olmasa dünyada başka sevdiğim bir şey olmazdı” demektedir.

Ayrıca gece namazının kendilerine verdiği manevi zevk halini ise şöyle tarif etmektedir:

“Şayet Allah Teâlâ gece ibadet edenlere sevap olarak yalnızca kalplerinde hissettikleri

manevi hazzı vermiş olsa idi, bu bile onların amellerinden daha büyük olurdu.”73

Asım bin Antakî’nin (ö. 239/853) ise şöyle dediği rivayet edilmiştir: “Kalbin ilacı şu beş

şeydir: Salihlerle oturup kalkmak, Kur'ân okumak, mideyi boş tutmak, gece namazına

devam etmek, seher vakitlerinde münacatta bulunmak.”74

Sûfî müfessirlerden Tüsterî de teheccüd namazına kalkanların manevi açıdan nasıl bir

vurgulanmıştır ki, onlar için bu namaz bir zorluk veya cefa değil, bir hafiflik ve tatlılıktır.84

Benzer şekilde; “Dilediğine mülkü verir, dilediğinden de çekip alırsın.”85 ayetinde kastedilen

mülkün de gece namazı olduğu şeklinde yorumlar mevcuttur.86 Seyyid Ahmed er-

Rufâi’nin (ö. 578/1182) de; “Mü’minlerden Allah'a verdikleri sözlerine sadık nice adamlar

vardır…”87 ayetinde Yüce Allah’ın övdüğü kulların özelliklerinden birinin de uykudan,

yeme içmeden vazgeçerek (azaltarak) gece karanlıklarında namaz için kıyam edenler

olduğu şeklinde açıklamada bulunduğu görülmektedir.88 Öyle sanıyoruz ki gece

namazının önemine binaen doğrudan gece namazını ifade eden ayetlerin yanında,

zahirinde gece namazına dair lafzî bir ifade bulunmayan birçok ayet de bu şekilde

76 Müzzemmil 73/20.

77 Mekkî, Kûtü’l-kulûb, 1/106.

78 Zümer 39/9.

79 Furkan 25/64.

80 Secde 32/16-17.

81 Mekkî, Kûtü’l-kulûb, 1/106-107.

82 Sühreverdî, Avârifü'l-ma'ârif, 411.

83 Bakara 2/45.

84 Mekkî, Kûtü’l-kulûb, 1/107; Gazzâlî, İhyâu ulûmi’d-dîn, 411.

85 Al-i İmran 3/26.

86 Sühreverdî, Avârifü'l-ma'ârif, 413.

87 Ahzab 33/23.

88 Ahmed er-Rifâî, Burhânü’l-müeyyed (Halep: Camiü’l Osmaniyye, 1986/1407(h.), 46.

çökünce yumuşak yatağını terk edip kalkmak, abdest alarak namazla iştigal etmek, sonra

el açıp Rabbine dua etmektir ki işte elin en hayırlı kazancının bu olacağı şeklinde yaptığı

yorum da dikkat çekicidir.90

İlk tasavvuf klasiklerinden el-Luma’ yazarı Serrâc (ö. 378/988), tasavvuf ehli nazarında

hazarda veya seferde bulunmanın yerine getirilmesi gereken ibadetler üzerinde etkisi

bulunmadığını, bu yüzden sûfîlerin nafile virdlerini ve gece namazlarını her durumda

kılmaları gerektiğini dile getirerek,91 seferde bile olunsa teheccüd namazının tasavvuf

Gece namazlarını

muntazam olarak muhafaza et ki, bunun çok fazileti ve büyük bir tesiri vardır.” şeklinde

vasiyette bulunmuş,92 teheccüd namazının düzenli olarak kılınmasını özellikle

vurgulamıştır.

Tasavvuf tarihinde tekke nizamını ilk kez düzenleyen sûfî olarak görülen Ebû Saîd-i

Ebü'l-Hayr (ö. 440/1049), hankâhlar için on kural belirlemiş ve buralarda kalanlar için bu

kurallara uymanın farz/zorunlu olduğunu dile getirmiştir. Belirlediği bu kuralları farz

olarak nitelemesinin sebebini de bunların Ashâb-ı Suffe’nin sünneti olması nedeniyle

olduğunu, zira sûfînin de Ashâb-ı Suffe’nin yoluna tabi olması sebebiyle bu ismi aldığı

çevremizde tasavvuf erbabımızdan da bu halde olanları (bu hatalara düşenleri) gördük,

sonrasında Allah’ın yardımıyla bize inkişaf oldu ki bunlar kusurdur, yolda kalmadır.96

Şeyhü’l-Ekber lakabıyla tanınan ve tasavvuf tarihinde tasavvufî düşünce üzerinde büyük

etkileri olan Muhyiddîn İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) ise teheccüd namazının farklı bir

yönüne değinerek onun önemine işaret etmektedir. O, ilim türlerini tasnif ederken

bunlardan birini de “İlmü’l-Müteheccidîn (teheccüd namazı kılanların ilmi)” şeklinde

başlıklandırmakta, teheccüd namazı kılanların Hak Teâlâ tarafından özel bir ilme nail

göre) Hz. Peygamber’i bütün övgülerin kendinde toplandığı “Makâm-ı Mahmûd”a

erdiren ibadet olmasıdır. Tüm bunlar sebebiyle teheccüd ilminin kadri (kıymeti) çok

yüksektir.98

Kuzey Afrika ve Mısır’ın en büyük velilerinden sayılan ve adına nispetle Bedeviyye

tarikatı kurulan Ahmed el-Bedevî’nin (ö. 675/1276) de gece teheccüd namazı kılma

konusunda, bu namazın mutlaka kılınmasını tavsiye ettiği, zira gece kılınan iki rek’at

namazın, gündüz kılınan bin rek’at namazdan daha hayırlı olduğunu söylediği

nakledilmiştir.99

96 Sühreverdî, Avârifü'l-ma'ârif, 413.

İmam-ı Rabbânî (ö. 1034/1624) ise tasavvuf yoluna girenlerin yapması gereken şeyler

konusunda ilk olarak Allah'ın hoşnut olmadığı işlerden samimi bir tevbe ile vazgeçilmesi,

ilahi emirlere titizlikle sarılıp yasaklarından tamamen kaçınılması, vakit namazlarının

cemaatle kılınması, mümkün olduğunca teheccüd namazına kalkılması gerektiğini

ulaşmak istediği matlûbu her an uyanık olan “Kayyûm”dur. Ayrıca gecenin az bir

kısmında uyuyup çoğunu ibadetle geçirme sayesinde velilik makamına ulaşılabildiğini,

çok uyku ile kemâlin mümkün olmadığını, uykusu çok olanın ruhunun hasta olduğunu

dile getirmektedir.102 Kuşadalı İbrahim Halvetî (ö. 1262/1846) de şöyle demektedir: “….

İmkânınız oldukça bazı günlerinizi oruçlu geçirin. Dinen geçerli bir mani yokken, sakın

teheccüd namazını kaçırmayın. Bu şekilde hareket ederseniz, bunun kısa zamanda çok

feyze sebep olacağı aşikârdır.”103

Son dönem sûfîlerinden Mehmet Zahit Kotku da hakikat ehli nazarında sünnetlerin de

belirlemelerini açıklamaya çalıştık. Son olarak şunu da belirtelim ki, müridin manevi

gelişiminde büyük bir etkiye sahip olsa da nafile bir ibadet olması nedeniyle gece

namazından daha önemli görülen bazı hususların da mutasavvıflar tarafından özellikle

vurgulandığı görülmektedir. Örneğin İbrahim b. Edhem’in (ö. 161/777); “Yediğin şeyleri

temiz kıl (helalinden kazan) da gece namazına kalkmasan, gündüz nafile oruç tutmasan

da sıkıntı değil” dediği nakledilmiştir.117 Bayezid-i Bistâmî’ye (ö. 234/848) gelen bir

Bistamlının yaklaşık otuz senedir gündüzleri oruç tuttuğunu, geceleri ise kıyam ile

geçirdiğini, ayrıca dünya lezzetleri ve şehvetten de yüz çevirdiğini, bunun yanında

kendisinin de tüm emirlerini uyguladığını ancak bütün bunlara rağmen gönlünde hiçbir

feyiz hissetmediğinden dert yandığı, Bayezid’in de ona; bu halinle üç yüz yıl da devam

etsen sana hiçbir nasip olmaz, cevabını verdiği nakledilmiştir. Karşısındakinin niçin böyle

olduğunu sorduğunda ise; onun gurur perdesi ile perdeli olduğunu, gururu

bırakmadıkça da bu durumdan kurtulmasının mümkün olmadığını söylemiştir.118

Abdülkadir Geylânî (ö. 561/1166) de el-Fethü’r-Rabbânî vel-Feyzü'r-Rahmanî adlı eserinde

şöyle demektedir: “Allah'ı birlemek (tevhid üzere olmak) ibadettir. Ama kulları

(yaratılmışları), O’na şirk koşmak âdet oldu. Sen ibadete bağlan, bu bâtıl âdeti bırak. Bu

âdeti ortadan kaldırırsan, bu âdetler nedeniyle sende meydana gelecek kötü durumları